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59 
UCHW AtA Nr 21 RADY MINISTRÓW 

z dnia 27 stycznia 1972 r. 

w sprawie gospodarkI finansowej jednostek badawczych. 

Rada MinistróyY' uchwala, co następuje: 

Rozdział 1 

PrzepIsy ogólne. 

§ 1. 1. Uchwała określa zasady gospodarki finans'owej: 

l) instytutów naukowo-badawczych, działających na pod­
stawie ustawy z dńia 17 lutego 1961 r. o instytutach nau­
kowo-badawczych (Dz. U. z 1965 r. Nr 19, poz. 129), 

2) placówek naukowych Polskiej' Akademii Nauk, 
3) ośrodków badawczo-rozwojOwych, centralnych labora. 

toriów, centralnych biur konstrukcyjnych, zakładów ba" 
dań i doświadczeń oraz innych organizacyjnie wyodręb­
nionych jednostek planu cenlralneg'o, 

których zadaniem jest prowadzenie prac badawczych określo­
nych w przepisach regulujących zasady finansowania prac 
badawczych i wdrożeniowych. 

2. Uchwalanie dotyczy zakładów i przedsiębiorstw do­
świadczalnych, biur projektów ijednostekbactawczych, które 

. - stosują zasady gospodarki finansowej ' określone odrębnymi 
przepisamf. 

§ .2. ,1. Jednostki określone w § 1 ust. .1, zwane dalej 
"jednostkami badawczymi", prowadzą gospodarkę finansową 
w formie: 

l) jednostki działającej według zasad rozrachunku gospo~ 

darczego albo 
2) zakładu budżetowego, albo 
3) jednostki budżetowej. 

2. Według zasad rozrachunku gospodarczego powinny 
dZiałać jednostki wykonujące odp-łatnie ogół prac badawczych 
wchodzących w zakres ich działalności. -

3. Jednostki badawcze, które wykonują odpłatnie część 
pra'c badawcżych, a uzyskane z tego dochody powinny wy­
korzystywać na pokrycie kosztów, stosują zasady gospodarki 
finansowej zakładów budżetowych. 

4. Jednostki badawcze nie odpowiadające warrLmkom 
określonym w ust. 2 i3 prowadzą gospodarkę finansową w 
formie jednostek budżetowych. 

5. Formę gospodarki finansowej dla poszczególnych jed­
nostek badawczych określa na wniosek właściwych ministrów 
Minister Finan~ów w porozumieniu z Przewodniczącym Ko­
mitetu Nauki- i Techniki. 
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§ 3.' 1. Plany finansowe jednostek badawczych działają­
cych według zasad rozrachunku gospodarczego oraz jedno­
stek ·badawczych działających w formie zakładu budżetowego 
usta la' się i zatwierdz·a na okresy roczne. 

2. Plany te zatwi.erdza dyrektor (kierownik) jednostki 
badawczej po uchwaleniu narodowego planu gospodarczeg:J 
d budżetu Państwa na podstawie wskaźników i ustaleń wy­
nikających z narodowego planu gospodarczego i budżetu Pań­
stwa oraz wskażników i norm ustainnych zgodnie z przepisa­
mi uchwały. 

3. Układ planów finansowych określa Minister Finansów 
w zarządzeniach' w sprawie opracowan:ia projektu budżetu 
centralnego. . 

§ 4. " 1. Ze względu na zasady gospodarki . finarsowej 
działalność podstawowa jednosre\k badawczych dzieli s.ię na: 

1) pr.ace wykonywane na podstawie umów 7f jednostkami 
gospodarki uspołecznionej lub na podstawie zleceń jed­
nostki nadrzędnej, zwanych dalej "zleceniami;', 

2) prace badawcze podejmowane prze.z jednostkę badawczą 
z własnej inicjatywy, zwane dalej "pracami własnymi" . . 

,2. W jednostkach badawczych będących zakładami lub 
jednostkami budżetowymi wydziela się ponadto prace· • 
wymienione w · ust. 1. a przewidziane w planie 'prac jednostki 
badawczej, zatwierdzonym przez jednostkę nadrzędną w obo­
wiązującym trybie. 

.§ 5. 1. W jednostkach badawczych można wyodrębniać: 
1) dział,alność ogólnotechniczną, polegającą na wykonywa­

niu funkcji w zakresie informacji naukowo-technicznej 
d ekonomicznej, normalizacji, ochrony patentowej or.az 
,innych stałych funkcji 'związanych z rozwojem 'nauki 
i techniki lub postępem . organizacyjno-ekonomicznym, 
okreSlonych przez jednostkę nadrzędną, 

2) inne prace przewidziane w statucie jednostki badawczej 
lub wynikające z odrębnych przepisów. 

2. Działalność ogólnotechniczna, którą rnożna wydzielić 
jako odrębne zadania, może być wykonywana nci podstawie 
umów (zlecp-ń) i rozliczana tak jak prace badawcze. Jeżeli 
zadania takie są wykonywane w spośób ciągły i w dłuższym 
okresie, powinny być wykonywane na podstawie umów (zle­
ceń) przewidujących, żeroiliczenia z lego tytułu będą doko­
Illywane okresowo, bez względu na termin wykonania pracy 
lub jej etapu. ' 

3. Przedmiotem umów (zleceń) i rozlicz,eń, o kt6r'ych mo­
.wa w ust. 2, mogą być również: 

l) prace badawcze nie dające się podzielić na etapy, jeżeli 
są wykonywane w sposób ciąglyi w dłuższym okresie, 
trwającym co najmni~j rok, . 

2) prace badawcze oraz usługi jednorodne i powtarzalne 
wykonywane w sposób ciągły dla określonego odbiorcy; 
ogół tych prac dla jednego odbiorcy może być trakto­
wany jako łączna jednostka kalkulacyjna. 

§ 6. Przewodniczący Komitetu Nauki i Techniki określi, 
pa podstawie odrębnych przepisów, zasady zawierania i wy­
~5 0nywania umów o prace badawcze i umów związanych 
'Z wdrażaniem wyników tych prac" jak również określi za~ady 
udzielania zleceń przez lednostkę nadrzędną. 

§ 7, 1. Z tytułu prac badawczych . wykonywanych na 
podstawie umów (zleceń), jak również z tytułu wykonania 
etapu pracy pf1ewidzianego w umowie (zleceniu), jednostki 
badawcze rozlicza(ją · się na . podstawie faktur po wykonaniu 
cało$ci pracy lub jej etapu. Za wykonanie etapu pracy można 
uważać również prace wykonane i rozliczone z jednostkami 
kooperującymi oraz zakupy lub budowę specjalnej aparatury 
albo innych urządzeń, o których mowa w § 8. 

2. Rozliczenia okr~sowe są dokonywane w granicach 
ustaloneQu , w umowie wynagrodzenia Jcenypracy) oraz. w 

'terminach przewidzianych w umowie (zleceniu), a jeżeli umo-. 
wa (zlecenie) nie określa terminów - po zakończeniu okresu, 
na który umowa (zlecenie) została zawarta. 

§ 8. Nie uważa się za inwestycje zakupów lub projek­
towania i budowy aparatury ani innych nakładów, w tym 
również robót budowlano-montażowych, związanych bezpo­
średnio z wykonywaniem określonej pracy badawczej . . Na­
kłady te są zaliczane do kosztów specjalnych: pracy badaw­
czej. Zasady zagospodarowywania wytworzonych i sfinans,o­
wanych w tym trybie przedmiotów majątkowych po ich Wy­
korzystaniu do określonej pracy badawczej normują odrębne 
przepisy. 

lRozdział 2 

Gospodarka finansowa jednostek badawczych działających 

według zasad rozrachunku gospodarczego. 

§ 9. 1. Jednostka badawaa pokrywa koszty dlliałalności 
podstawowej z dochodów uzyskiwanych w szczególności z t y- . 
tułu: 

l) wykonywania umów (zleceń), . 
2) re<flizacji prac i zadań opłacany'ch przez jednostkę nad­

.. rzędną, . na które nie udziela się odrębnych zleceń (§ 4 
ust. 1 pkt 2 oraz § SusL 1 pkt 1), lub finansowanych 
z funduszu rezerwowego jednostki badawczej, -

3) sprzedaży rezultatów prac własnych, 
4) opłiłt za przekazane do wdrożenia w drodze upowszech­

nienia gotowe prace wykonane uprzednio w tryb ie § 4; 
5) dodatku z tytułu pełnienia funkcji jednostki koordynu­

jącej (§ 10 ust. 11). 

2. Różnica między dochodami a kosztami jednostki . ba­
dawczej, skorygowana o saldo strat i zysków nadzwyczaj­
nych, jes~wynikiem finansowym tej jednostki .... ,Przy ustalaniu 
wyniku finansowego do dochodów jedno~tki badawczej nie 
zalicza się dochodów. określonych w przepisach § tJ.--1S, a w 
jednostkacI1 k'oordynujących rozwiązanie określonego proble­
mu nie zalicza. się dochodów i kosztów z tytułu prac wyko,­
nywanych pnez jednost,ki współpracujące . 

§ 10. 1. Ceny prac badawczych wykonywanycł].napod­
stawie umów (zleceń) jednostki badawcze uzgadniają z za­
mawiającym . na pod~tawie kalkulacji wstępnej . (kalkulacji 
planowej) kosztów tych prac z uwzględnieniem zysku ustal-o­
nego zg'odnie z ust. 2 i 3. Zasady sporządzania kalkulacji 
wstępnej określa Przewodniczący Komitetu Nauki oj Techniki 
w porozumieniu z Ministrem Finansów. Z:asac;ly te stosuje się 
o<lpowiednio przy sporządzaniu kalkulacji wynikowej. 

2. W zakresie prac, o których mowa ' w ust. 1, procento­
wą stawkę zysku ustalają dla poszczególnych jednostek ba­
dawczych jednostki nadrzędne na okres wieloletni w grani­
cach do " 15010 kosztów całkowitych ustalonych w kalkulacji 
wstępnej, z wyłączeniem kosztów specjalnych, obejmujących 
koszty zakupu, aparatury i urządzeń specjalnych, · or'az war­
tości prac wykoIlywanych przez kooperantów; do kosztów 
specjalnych stosuje się jednolitą stawkę zysku w wyso-
kości 2%, .. 

3. W zakresie prac badawczych, wchodzący'~h w skład 
problemów węzłowych, je<lnostki bada wcze są upra wnione 
stosować . procentową stawkę zysku przekraczającą o 1/5 

stawkę określoną ' w ust. 2, a w zakresie prac wcho<lzącycn 
w skład problemów resortowych -- o l/lO. Podwyższonej staw­
ki zysku nie stosuje się do kosztów specjalnych. 

, 4. Jeżeli . po całkowitym wykonaniu pracy .okaże się, że 

zysk z pracy prżeluac;za więcej niż o 30% kwot~ zysku prze­
widzianą w kallc\llćlcji wstępnej, cenę ustaloną w tej kalku­
lacji obniżą. się tak: .aby kwotą zys~u ' nie przekraczała 130&/0 
zysku przewi.d~rap~gow,. k.alkulacji w!itępnej, . . 
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.' 5. Przepis ust. 4 n ie dotyczy prac badawczych, który-ch 
całkowity koszt wykonania według kalkulacji wstępnej, po 
wyłączeniu kosztów specjalnych, nie przekracza 100.000 zł. 

Dla tych prac cena. uzgodniona (umDwna) stanowi cenę osta­
teczną nie podlegającą skorygowaniu na podstawie kalkulacji 
wynikowej , Po sporządzeniu rocznego spra wozdania finans')­
wego zysk osiągnięty z ogółu tych prac podlega weryfikacji; 
zysk przekraczający o 30% stawkę wymienioną w ust. ,2 
trak tuje się jako zysk niepra widłowy. ' 

6. Jeżeli koszt pracy badawczej wynikający z kalkula­
cji wynikowej, sporządzonej ' w celu roziiczeń z zama wiają­

cym, przekracza koszt ustalony w kalkulacji wstępnej, jed-
. nostka wykonująca zamówioną pracę może bez zmiany umo­

wy (zlecenia) podwyższyć cenę pracy proporcjonalnie do 
wzrostu kosztu przewidzianego w kalkulacji wstępnej, nie 
więcej jednak niż o 10"10. 

. 7. Jeżeli umowa (zlecenie) przewiduje podział pracy na 
etapy, które mają być przedmiotem odrębne go odbioru, eta­
py takie jedno.stka budawcza może rozliczać. albo na podsta­
wie cen ustalonych w umowie (zleceniu) bez obowiązku spo­
rządzania kalkulacji wynikowej, albo na podstawie kalkulacji 
wynikowej . Je~' eli rozliczenie etapów pracy następuje nd 
podstawie cea ustalonych w umow ie (zleceniu), kałkulację 

wynikową sporządza się po wykonaniu calości pracy (bez po­
działu na ctapy) niezależnie od tego, w którym roku kalen­
darzowym planuje się zakończenie całej pracy. 

8. RozUc::zenia okresowe (§ 5 ust. 2 i 3) mogą być doko­
nywane na podstawie kosztów poniesionych w . okresie rozli­
czeniowym, zwiększo,nych o stawkę zysku nie przekraczającą 

. stawki wymienionej w ust. 2 i 3. 
9. Wynagrodzenie za pomoc autorską jednostki badaw­

czej przy pracach wdrożeniowych ustala się w wysokości po­
niesionych kosztów całkowitych, zwiększonych o stawkę 

zysku nie przekraczającą stawki wymienionej w ust. 2 i 3. 
10. Przepisy ' ust. 1-9 nie dotyczą prac i wytworów (ty­

powych i nietypowych) jednostki badawczej, których ceny są 
ustalane w trybie przepisów o ustalaniu cen, opłat i stawek 
taryfowych. 

11. Jednostki koordynujące wykonanie prac badawczych 
wchodzących w skład określonego problemu, uprawnione są 
do pobierania ze środków przeznaczonych na finansowanie 
problemu dodatku z tytułu pełnienia funkcji jednostki koor­
dynującej w wysokości 2% wartości zrealizowany.ch faktur ' 
jednostek współpracujących w rozwiązywaniu problemu oraz 
kosztów prac wykonywanych przez współpracujące jednostki 
budżetowe; dodatek ten zalicza się na dothód jednostki ko­
ordynującej. Jednostka koordynująca całość określonego pro­
blemu może zastrzec w umowach z jednostkami koordynują­
cymi wycinki problemu (jednostki koordynujące II stopnia), 
że będą one na jej rzecz przekazywały część 2% dodatku. 

12. Jednostki nadrzędne obowiązane są ustalać dla jedno­
stek badawczych procentową stawkę (narzut) kosztów ogól­
nych w stosunku do wynagrodleń bezpośrednich. Ustalona 
stawka kosztów ogólnych stanowi maksymalną normę przy 

' sporządzaniu kalkulacji wstępnej i przy rozliczeniach z za-
mawiającym z tytułu prac badawczych. 

§ 11. 1. Koszty działalności ogólnotechnicznej nie obję­
tej umowami (zlecen iami), wyodrębnionej w planie finanso­
wym jednostki badawczej (§ 5 ust. 1 pk.t 1), są pokrywane 
przez jednostkę nadrzędną ze środków funduszu postępu tech­
niczno-ekonomicznego, a jeżeli jednostka n'adrzędna nie two­
rzy tego funduszu - ze środków funduszu prac badaw­
czych - na podstawie kwartalnych rozliczeń jednostki ba­
dawczej. Pokryciu podlegają całkowite koszty, bez dolicza­
nia zysku, w granicach zatWierdzonego przez jednostk'ę nad­

' rzędną planu tych kosztów. Jeżeli część działalności ogólno­
technicznej prowadzQna jest odpłatnie, lecz nie jest objęta 

umowami (zleceniami). dochody z tego tytułu ZmnIejSzają 

kwoty należne od jednostk.i nadrzędnej na ' pokryc ie kosztów 
działalnośc i ogólnotechnicznej, 

2. Koszty prac własnych pokrywane są: 
1) przez jednostkę nadrzędną ze środków funduszu -postępu 

techniczno-ekonomicznego, a gdy jednostka nadrzędna 

nie tworzy tego funduszu - , ze środków funduszu prac 
badawczych - na podstaWIe kwartalnych rozliczeń jed-

\ noslk i badawcze]; pokryciu podlegają całkowite koszty 
prac własnych, bez d olicza nia zysku, do wysokoś'Ci kwoty 
określonej przez j ednostkę nadrzędną w granicach do 
10%, a -<tv wyjątkowych wypadkach do 15"10' rocznych 
planowanych kosztów działalnośCi podstawowej, 

2) przez jednostkę ' badawczą ze środków jej funduszu re­
zerwowego. 

3. Jednostki badawcze są uprawnione do sprzedaży re­
zultatów prac własnych według cen ustalanych między stro­
nami w granicach kosztów tych prac,' z doliczen iem odpowied­
niej stawki zysku; 50% dochodu ze sprzedażyrezllllatów pra­
cy sfinansowanej ze środków jednostki nadrzędnej podlega 
przekazaniu na fundusz postępu techniczno"ekonomiczneg'o 
jednostki nadrzędnej, a gdy jednostka nadrzędna nie tworzy 
tego f\.lnduszu - na dochód budżetu. 

4. Jednostki badawcze mogą na podstawie umowy pobie­
rać opłaty za gotowe prace przekazywane do wykorzystan ia 
w drodze upowszećhnienia (§ 9 ust. 1 pkt 4) w wysokości do 
20% ceny uzyskanej za wykonanie tej pracy od jednostki 
zamawiającej lub do '20% kosztów, jeżeli praca została wyko­
nana bez umowy (zlecenia). Opłat takich nie pobiera się za 
gotowe prace upowszechniane w formie katalogów, norm, 
wydawnictw, instrukcji itp. Dodatkowe świadczenia związane 
z przystosowaniem do aktualnych potrzeb wyników pracy 
przekazywanej do wykorzystania rozlicza się tak, jak inne 
prace wykonywane na podstawie umów (zleceń) . 

§ 12. 1. Jednostki badawcze dokonują w .ciężar kosztów 
działalności odpisów amortyzacyjnych od wartości środków 

trwałych w wysokości wynika jącej z części stawek amorty­
zacyjnych przeznacżonej na wymianę, z tym że: 

1) równowartość odpisów amortyzacyjnych od środków 
trwałych związanych z dzia 'lalnością podstawową I zali­
czonych do grupy 1 i 2 klasyfikacji środków trwałych 
podlega' przekazaniu na fundusz inwestycyjny jednostki 
nadrzędnej, , 

2) równowartość odpisów amortyzacyjnych od pozostałych 
środków trwałych związanych z działalnością p'odstawo- · 
wą podlega przekazaniu na fundusz inwestycyjno-remon­
towy jednostki badawczej. 
2. W zakresie trybu i terminów prz~kazywan i a odpisów 

amortyzacyjnych stosuje s i ę przepisy obowiązujące przeds i ę­
biorstwa państwowe rozliczające się z budżetem centralnym. 

§ 13. 1. Jeżeli wyniki prac badawczych mają być zasto­
sowane w praktyce, jednostka badawcza może zawierać 
z przedsiębiorstwami lub z innymi jednostkami gospodarki 
uspołecznionej, które mają wdr ożyć nowe rozwiązania tech­
niczne (zwanymi dalej "przedsiębiorstwami"), umowy określa-
jące: ' . 

1) odpłatną pomoc autorską jednostki ·badawczej, 
2) termin zastosowania 'pracy badawczej w produkcji, 
3) udział jednostki badawczej w wymiernych efektach eko­

nomicznych zastosowania wyników pracy badawczej w 
praktyce, sposób obliczania i \veryfikowania tych efek­
tów, okres dokonywania przez przedsiębiorstwo wpłat na 
fundusz efektów wdrożeniowych jednostki badawczej, 
wysokdŚć i terminy dokonywania tych wpłat oraz spra­
wy kar umownych i qdszkodowań. 
2. Umowy, o których mowa vi ust. I, mogą być zawiera­

ne tylko przed rozpocz~ciem prac wdrożeniowych. 
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3. Przez efekty .e'konomiczne zast<>so'wania wyn.ików · prac 
badawczych rozumie. się: 

~ . 

~w ~aKiesie 'opracowań . doty.czącychn~wych wyrobów; 
jeżeHwyrobY te aniwyro)ly.':podobIl:e nie byty dotych­
czas wytwarzane w kuju ~ zysk . całkilwity, 

2) w , ;~kresieopracow'ań dpt~'q;ący'ch pozostałych nowych 
r wyrobów '- }ó;inicę. między zyskiem osiągniętym z-pro­

dukcji tych : Wyrobów a zyskiem osiągniętym z produkcji 
wyrobówpodol>nych, . 

. I· .. 

3) w' zakresię opracowań riie wymieni·onych w pkt 1 i 2 -
dodatkowy~ysk lub pbniżkę straty przy'. produkcji plano­
w;O-deJicytowej, osiągnięte wskutek obniżt!nia kosztów 
produkcji, zwiększenia jej rozmiarów lub wartości. 

4. Zasady ustalania efektów ekonomicznych <>kreślą wy­
tyczne branżowe, zatwierdzone przez właściwych ministrów. 

'5. Wytyczne branżowe mogą określać, że przy oblicza­
niu efektów ' ekonomicznych zastosowania prac badawczych 
w zakresie nowych wyrobów, o których ill'owa w ust. 3 :pkt 2, 
może być br:my za podstawę zysk całkowity, leżeli zysk 
uwzględniony w cenie fabrycznej tych wyrobów jest ustalany 
W"stosunku do normatywnego : kosztu przerobu; , :w tych wy­
padkach stosuje się przepis § 14 ust. 2 pkt 1. 

6. Udział jedn<>stek ' badawczych w' efektach ekonomicz­
nych ~stala się: 

1) w wysokości określonego procentu (§, 14) faktycznego 
' zysku dodatkowego osiągniętego przez przedsiębi·orstwa 

w wyniku zastosowania nowych rozwiązań ' technicznych 
.lub zysku całkowitego przy nowych wyrobach (ust. 3 
pkt 1) albo 

2) w wysokości ' kwoty wynikającej z iloczynu określonęj 
procentowo (§ 14) części skalkulowaneg,o wstępnie ' jed­
nostkowego . zysku dodatkowego lub zysku całkowitego 

(ust. 3 pkt 1) i ilości . sprzedanych wyrobów wytworzo­
nych po zastosowaniu nowego rozwiązania technicznego. 

7. Wpłaty przedsiębiorstwa na fundusz efektów wdroż€:-
niowych jednostki badawczej są dokonywane na podstawie 
efektów ekonomicznych osiągniętych w okresie 3 lat, licząc 
od dnia uruchomienia produkcj i w przedsiębiorstwie w skali 
przemysłowej, nie dłużej jednak niż do końca 5 roku od dnia 
odbioru pracy badawczej przez przedSiębiorstwo wdrażające. 
Przy przedsięwzięciach związanych z zastosowaniem wyni­
ków prac badawczych wymagających ze wzglęąów technicz­
nych długiego okresu wdrażania tych wyników, a zwłaszcza 
powodujących znaczne nakłady inwestycyjne, i jeżeli opano­
wanie nowej produkcji wymaga dłuższego czasu, strony m<>gą 
w um<>wie ustalić, że okres liczony od dnia odbioru pracy ba­
dawczej będzie dłuższy, nie przekraczający jednak 7 lat. 

8. Przedsiębiorstwo dokonuje wpłat na fundusz efektów 
wdrożeniowych jednostki badawczej obciążając zysk, a jeżeli 
osiągnięty zysk nie wystarcza, wpłaty te obciążają fundusz 
.statutowy. 

§ 14. 1. Stawki .procentowe udziału jednostek badaw­
czych w efektach ekonomicznych ustala się w umowach ' za­
wieranych między jednostką bada'wczą a przedsiębiorstwem. 

2. Ustalone w umowach s~awki pwcentowe nie mogą 
przekraczać: 

1) w wypadku, o którym mowa w § 13 ust. 3 pkt 1, w 
pierwszym roku produkcji nowych wyrobów 5%, w dru­
gim. roku 4%, a w trzecim toku 3% r'ocznycnefektów 

io. ekonomicznych, . 

2) w' pozostałych wypadkach . w. pierwszym roku sloso­
wania w , produkcji nowych rozwiązań teclmlcznych 159/t, 
w drugim rok u 12'/t, a w trzecim rok u at/, rocznych efek-
tów~kÓliomicznych.. . 

3. Stawki procentowe udziału jednostki baoawczejw 
efektach elmnomicznych, . o którycli'm'Owa w ust. 2, {Wwinny 
być również stosowane w '1.1lIlt)wa.ch .z innymi przedsiębwr-
slwami wprowadzającymi tó samo f()związanie. · . 

4. W umowach zawieranych między jedn9stką badawćzą 
a przedsiębiorstwem należy odpowiednio różnicować procen­
towe stawki udziału jednostki badawczej . w efektachekono­
mi<:znych, przy czym "w granicach stawek, o których m<>wa 'v/ 
ust. 2, nalezy ustala<: stQsunkowo wyżs-ze st.awki · dla rozwią-
zań: . 

1) które mają .przyni·eść wysi>kieeft!kty ekon,omiczne,za­
pewniające szybkizwrotnakł1idów, łub mają duże' zna-
czenie społeczne, ' 

2) o wysokim stopniu oryg.inalności i poziomu technicznego, 

3) dotyczących opłacalnej produkcji eksportowej lub za­
stępującej import, ' podejmowanej w pierwszych latach w . 
niewielkiej serii, 

4) które zapewnia.ją większe efekty ek·onomiczne rui 'wy­
loby produkowane na podstawie licencji zagr,anicz~j . . 

§ 15. 1. W umowach zawieranych między jedno;tką ba­
dawczą a ' przedsięb.iorstweJll strony · powinnyustalać, w jakiej 
procentowej części przedsiębiorstwo będzie partycypować w 
swoich wpłatach na fundusz eft!któw wdrożeniowych jednost­
ki badawczej w celu nagradzania pracowników przedsięb.ior­
stwa biorących bezpośredni udział w . zastosowaniu w 'pro­
dukcji wyników prac baoawczych. Kwoty należne przedsię­

biorstwu z tego tytułu jednostka bada wcza przekazuje przed­
siębj.orstwu okresowo, w uzgodnionych terminach. Dyrektor 
przedsiębiorstwa przyznaje nagrody pracownikom po zasięg­
nięciu opinii rady zakładowej. 

2. Równocześnie z umową zawieraną z przedsiębiorstwem 
jednostka badawcza koordynująca powinna zawierać umowy 
z jednostkami wspólpracującymi. W umowach tych ustala 
się procentowy udział tych jednostek ws.półpracujących we 
wpływach na fundusz efe,któw wdrożeni·owych jednostki ko­
brdynującej, dotyczących opracowania, w którym jednostka 
współpracująca uczestniczyła, oraz terminy przekazywania 
środków z tytułu tego udziału. Przy ustalaniu udiiału jedno­
stek współpracujących, będących zakładami budżetowymi, na­
leży brać pod uwagę, że kwoty przekazywane z funduszu 
efektów wdrożeniowych tym jednostkom są przeznacż·one wy­
łącznie na nagrody dla pracowników tych jednostek. 

§ 16. 1. Inwestycje jednostek badawczych dotyczące ich 
działalności podstawowej zalicza się do inwesfycji branżo­
wych lub do inwestycji własnych jednostek badawczych. 

2. Inwestycje jednostek badawczych zaliczone do in­
westycji branżowych finansowane są według zasad określo­
nych dla takich inwestycji w odrębnych przepisach. 

3. Inwestycje własne jednostek badawczych finansowąne 
są z funduszu inwestycyjno-remontowego; obok zadań in­
westycyjnych jednostka badawcza finansuje z tego funduszu 
również remonty kapitalne i średnie środków t;rwałych, zwią­
zane z działalnością podstawową. 

4. Kosztyr~lnon~ów bjeżących jednostki bildawczęj do- . 
tyczącedzjalaIIJ,?-Ści. ,poąstawowejohciążają kosżty tej , dzia-
łalności. . 
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.§ 17. Inwestycje 'socjalne jednostki badawczej, kapitalne 
średnie remonty środków . trwałych służących celom socjal­

nym oraz służące tym.celom remonty bie'żące są finans·owane 
z funduszu socjalnego. 

§ 18. Fundus'z statutowy. jednostki badawczejodzwiercie­
dla , wi:łrtość jej środków trwałych, · ... 'artości · niematerialne 
li prawne oraz wartość środków obrotowych i zachodzące w, 
nich zmia,ny. Zwiększenie lub 7,mniejszenie funduszu statuto­

' wegonastępuje w wypadkach określonych w § 20 ust. 4 i 5 
oraz w linnych' wypadka·ch o'kreślonych przez Ministra Finan-
sów. 

12l Poz. 59 

ty npbycia aparatury specjalnej, w sto.sunku 40 kosztów 
roku poprzedniego, 

2) odpis na fundusz socjalny w wysQ;kości do 2% planowa­
neg'o osobowego funduszu płac łącznie z planowanym ba­

. zowym funduszem premiowym, 

3) odpis na fundusz inwestycyjno-remontowy na finansowa­
lI1ie inwestycji własnych; odpisu teg.o dokC>.nuje się w , 
wysokośCi co najmnieJ 10% zysku, nie więcej jednak niż 
:w kwocie pozostałej po dokunaniuoopisów określonych 
w pkt t' 1 2, ' . 

4) odpis na zwiększenie funduszu premiowego w granicach 
§ 19. "vV jednostkach badawczych nowo utworzonych do 3

D!. planowanego H>cznego funduszu plac łącznie z 
fundusz statutowy stanowi równowartość . otrzymanych nie- planowanym bazowym funduszem premiowym; odpis ten 
odpłatnie śrooków trwałych i obrotowych oraz dotacji bud- dokonywany jest 'po zatwierdzeniu rocznego sprawozda-
tetoweJ udzielonej na pierwsze wyposażenie w środkiobro- nia finansowego, 
tow~. 5) odpis na fundusz rezerwowy w wySookości pozostałego 

zysku. 
, ł 20. 1. RQ!nica między funduszem itatutowyma war-
l-eścilł netto środków trwałych, :zmniejszonl\ o dotynące ty,ch § 23. Obciążenie z tytułu kar umownych i odszkod·owań, 
śrOdków :robpw.i4Zanill jednostki badawczej z tytułu kredytu oz wyjątkiem kar i odszk'odowań; o których mowa w § i3 
ban~:eego zacłlł9'niętego na finans'owa,nie ok.reślonych udań ust. I pkt 3, ·oraz dech ody z tego tytułu, jak również kaszty 

'ttwesŁycyjlly<:b, oraz wartościami niemate-rialnymi i prawny- usunięcia . · wad w pracach badawczych . Qraz ' dok-onywani;r w 
'S ata.nowi fundusz wlasnyw obrocie. . nich poprawek i uzupełnień, są traktowane i ' ewidencjo!iowa-

. 2: Fundun statut(}wy jednostki badawczej pOW10le11 n. jako straty lub zyski nadzwyczajne. Nie' zwalnia to od 
równćsitr co najmnIej' wartości netto posiadanych ' środków ustalania przyczyn strat 'Z tych tytu~ów i osób odp!>wledzial-
trwałych,mmiejszooej o dotyczące tych środk6w lobowią'la- nych za reh powstanie. 
Bia .2: tytułu ;kredytu hankO'wego zaciiJgniętego 'na finansowa- § 24. Odpisy z zysku Jednostki badawczej, z ' wyjątkiem 
Iliie określonych zadań inwestycyjnych; oraz wartościom nie- odpisów na zwię'kszenie funduszu premiowego, ·orilZ t'odkze­
materialnym j. prawnym. :nia strat dolwnywanesązaliczkawo · w ciągu roku w okresach 

kwartalnych. Ostateczne rozlicżenie zysku następuje na pod-
3. Do ir,odków obcotowych podlegających pokryCiu fun- stawie zatwierdzonego rocznego sprawozdania finansowego. 

dlłS.Ze'm własnym w ~brocie za.licz;r się następujące składniki 
mAjątkowe: § 25. 1. Zysk jednostki badawczej, .przed ostatecznym 

- jego rozJiczeniem, podlega weryfikacji w celu wyeliminowa-
1) materiały (w tym przedmioty nietrwałe) wraz z kósztami nia:' 

ich zakupu, 1) zysku niezależnego, 
2) półfabrykaty, 2) zysku nieprawidlowego. 
3) wyroby gotowe, 2. Za zysk niezależny od działalności jednostki bada w-

. 4) 'koszty przyszłych okresów, czej uważa się zysk osiągnięty w wyniku zmian cen i taryf 
oraz stawek amortyzacyjnych, stawek ubezpieczeni·owych lub 
podatkowych, jeżeli decyzje w sprawie tych zmian ustalają, 
że jest to zysk niezależny od działalności jednostki. 

. ,zwane ·dalej "zapasami". • , 
4. Zwiększenia funduszu własnego w obrocie jednostka 

badawcza dokonuje z odpisów z zysku przeznacwnych na fi­
nansowanie l.'lpasów. 

5. Jeżeli na koniec roku fundusz własny w obrocie prze­
krac.za wartość środków obrotowych podlegających pokryciu 
tym funduszem, równowartość Lej nadwyżki podlega przeka­
zaniu na fundusz reze'rwowy. Jeżeli na koniec roku wartość 
środków obrotowych podlegających pokryciu funduszem 
własnym w obrocie przekracza wielkość tego funduszu, roz­
nica ta podlega przekazaniu z funduszu rezerwowego na fun" 
~usz statutowy jednostki badawczej. 

§ 21. I. Bank finansujący może udzielić jednostce ba­
dawczej kredytów na finansowanie zapasów, podlegających 
pokryciu funduszem własnym w obrocie,do wysokości War­
tości stanu zapasów, prze·kraczającej ten fundusz. 

2. Prace nie zakończone i należności zafakturowane są 

finansowane kredytem bankowym. 
I 

.. § 22. Zysk (wynik finansowy) jednostkj badawczej pod­
, lega - po weryfikacji - podzialowi na niżej określone cele 
według następującej kolejności; 

1) odpis na finansowanie przyrostu zapasów; odpisu tego 
dókonuje się Vi wysokości takiegóprocentowego przyro­
stuzapasów, jaki odpoWiadaproceiltowem.u wzrostowj 
k.osztów· działałn'ości podstawowej, zmniejszonych o ' kosz-

3. Za zysk nieprawidłowy uważa się: 
1) zysk osiągnięty przez jednostkę badawczą wskutek sto­

sowania przy rozliczeniach z zamawiającymi niewłaści­

wych cen, jeżeli różnicy z tego tytułu nie zwrócono za­
mawiającym, wystawienia faktur na nie wykonane prace 
lub nieuzasadnionego obniżenia nakładów na bezpieczeń­
stwo i higienę pracy, 

2) zysk nieprćiwidłowy, o którym mowa w § 10 ust. 5. 

4. Zysk niezależny od działalności jednostki badawczej 
poolega przekazaniu do budżetu. 

5. Zysk nieprawidłowy, ujawniony przez jednostkę nad­
rzędną, przez organy kontroli zewnętrznej, bank lub wydział 
finans·owy prezydium rady narodowej; podlega przekazaniu 
·do budżetu w kwocie odpowiadającej 150% zysku nieprawi­
dłowego, a ujawniony przez samą jednostkę badawczą ~ w 
kwocie odpowiadającej 1000/0 teg,) zysku. 

§ 26. 1. Jednostki bad.'lwcze tworzą oprócz funduszu sta­
tutoweg.o następujące fundusze: 

1) fundusz premiowy, 
2) fundusz efektów wdrożeniowych, 
3) fundusz socjalny, 
4) fundusz inwestycyjno-remontowy, 
5) fundusz rezerwowy. 
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2. Srodki funduszów wymienionych w ust. 1 pkt 2-5 są 
gromadzone' na odrębnych rachunkilcą bankowych. ' . 

3. Nie wykorzystane ' środki funduszów (ust. 1) przecho­
dzą ~a rok następny. 

§ 27, 1. Fundusz premiowy tworzy się: 
1) '!- narzutów obciążających koszty działalności podstawo­

wej 'w wysokości odpowiadającej bazowemu fundusz.owi 
premiowemu, 

2) z odpisów z zysku, Q których nlOwa w § 22 pkt 4. 
2. Bazowym funduszem premiowym jest . ~umii kwot: . 

.1) rzeczywistych plac zasadniczych pracowników naukowo­
badawczych za określony rok, porimożonych przez pro­
cent, jaki. stanowiły' wynikającez ' planu na 1970 r. na­
grody .tychpracowników, zwiększone o równowartość 

podatku od wynagrodzeń i składekemerytalriych - w 
stosunk.u do kwoty płac zasadniczych planowanych dla 
tych pracowników na ten rok, i . 

2) ~zeczywistych, płac zasadniczych wszystkich . pQzostałych 
pracowników za określony rok, pomnożonych przez pro­
cent, . jaki stanowiły ' wynikające z planu ną · 1970 r. .pre­
mie oraż nagrody tych pracowników; zwiększ'one ó rów­
nowartość podatku ód wynagrodzei'p4 składek emerytal­
nych -; w stosunku do kwoty płac , zasadniczych plano­
wanych dla tych pracowników na te~. rok. : 

Nowe tytuły premiowania uzyskane po 1970 r. 'powodują od­
powiedniezwiększerne bazowego funduszu p~emioweg'o. 

3. W jedn<>stkach , badawczych IłOWO utwórz~ńych ' oraz 
w jednostkach, w których wprowadża się nowe . zasady plac, 
stawki procentowe bazowego funduszu premiowe.go (ust. 2) 
ustalają .ministrowie w porozumieniu z Przewodniczącym Ko­
mitetu Pracy i Płac, a dla Jednostek badawczyth' technicznych 
również w porozumieniu z PizewodriiCzącymKomitetu Nauki 
i Techniki, stosując stawki właśCiwe dla jednóstek badaw­
czych o podobnym rodzaju działalności podstawowej. 

. . . 
4. Ministrowie w porozumieniu z. Przewodniczącym Ko­

mitetu Pracy i Płac mogą ustalić dla poszczególnych jedno­
stek badawczych wyższe niż określone w ust. 2 stawki pro­
cent<lwe bazowego ' funduszu premiowego, jeżeli lo jest uza­
sadnione specyfi~ą pracy Jednostki badawczej . . 

5. Fundusz premiowY jestprzeznaczopy na wypłaty pre­
mii dla pracowników jednostki badawczej; wypłaty premii są 
zaliczane do osobowego funduszu płac . . 

6. W razie płacenia przez jednostkę badawczą kar 
umownych (odszkodowań) w związku z niezgódną z umową 
realizacją prac badawczych -i zmniejszenia w związku z tym 
premii prac<lwnikom odpowiedzialnym za - niedotrzyinanie 

-warunków przewidzianych w umowie lub pozbawienia tych 
pracowników premii, równowartość zmniejszeń premii podle­
ga -przekazaniu na ' fundusz socjalny jednostki. badawczej. 

1. Za;sady wykorzystywania funduszu premiowego okreś­
lają odrębne przepisy, z tym że, w granicach kwot odpisanych 
z zysku mogą być przyznawpne premie według. uznania kie­
rownika jednostki badawczej, działającego w porozuIllieniu 
z organem związku zawodowego tej jednostki. 

8. Przewodnicziłcy Komitetu Pracy i Płac ustali szczegó­
łowe wytyczne w sprawie ~tosowania zasad .premiowania 
pracowr":ków jednostek bada wczych. 

§ 28. t. Fundusz efektów wdrożeniowych tworzy się: 
J) z kwot przekazywanych przez przedsiębiorstwa ' (§ 13 

ust. 1), . 
~) z kwot przekazywanych przez Inną jednostkę badawczą 

z funduszu efektów wdrożeniowych, W ,razie gdyjednost­
ka badawcza jest jednostką współpracującą, 

;i) z kar umownych I odszkodowań, o których mowa w § 13 
ust • . 1 pkt 3. 
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2. Fundusz efektów wdr,ożeniowych przeznaczony jest na 
niżej ,określone cele w następującej kolejności: . 

1} przekazywanie przedsięblorslwomkwot, o klórychmowa ' 
w § 15 ust. 1, oraz jednostkom współpracującym kwol, o 
których mowa w ' § 15 ust. 2, _ 

2) zapłatę na rzecz przeds iębiorstw ,kar umownych, i odszko­
dowań, o których mowa w ust. 1 pkt 3, 

3} wypłatę nagród za efekty wdrożeniowe w granicach do 
50% wpływów na fundusz efektów wdrożeniowych, 

, zmniejszonych o kwoty, - o których mowa w pkt 1 i 2, 
4) ',zasilenie funduszów s-ocjalriego i r~zerwowego. 

3. Nagrody dotyczące określonego rozwiązania technicz­
nego powinny być przyznawane autorom i współautorom tego , 
rozwiązania, jak również osobom uczestniczącym bezpośred­
nIo we wprowadzeniu rozwiązania do produkcji. Przewod~i­
czący Komitetu Pracy i plac w porozumieniu z Przewodniczą-

, cym Komitelu Nauki i Techniki ustali wytyczne w sprawie 
wypłacania nagród z funduszu efektów wdro·żenio.wych. 

4, Część funduszu efektów wdrożeniowych, pozostałą po 
pokryciu potrzeb wymienionych w ust. 2 pkt 1~3, przezna-
cza się corocznie: , 

1) na fundusz socjalny do wysokości 1% pia'Dowanego oso- ­
bowego funduszu płac, obliczanego łącznie z bazowym , 

. funduszem premIOwym, 
2) na fundusz rezerwowy ·-,. w pozostałej wYS<lkoki. · 

5. Odpisy na fundusz socjalny dokonywane są zaliczko- , 
wo w ciągu roku w okresach kwartalnych, a ostatecUle rozli­
czenie z tego tytułu następuje , na _ podstawie zatwierdzonęgo , 
rocznego sprawozdania finansowego; odpis na fundusz rezer­
wowy dokonyw~ny jest jednorazowo po zatwierdzeniu rocz­
nego. spra wozdania . finansowego. 

6. 'Jeżeli środki funduszu, efektów wdrożeniowych . nie 
wystarczają na zapłatę kar 'uiriowrtych i odszkodowań, braku­
jąca kwota zwiększa straty nadzwyczajne jedriostki'badaw,-_ 
czej. 

I 

§ .29. 1. Fundusz socjalny tworzy się: 

1) z odpisów amortyzacyjnych .d wszystkich środków trwa­
łych służącycH celom socjalńymj jerlnoslkLbadawczedo­
konują tych odpisów W ciężar kosztów działalllośdso. 
cjalneJ w wysokości wynikającej ~ części stawek ainor-
tyiacyjnych pTleznaczonej na wymianę/ . . 

2) z różnicy między dochodami a . kosztami ' likwidacji , 
(sprzedaży) środków ~rwałychsłużących " celom socjal­
nym, ' 

3) z odpisów z zysku ' (§ 22 pkt 2); 
4) z odpisów z funduszu efektów wdrożeniowych (§ 28 

ust. 4 pkt 1), 
5) z wpłat z funduszu premiowego (§ 27 ust. 6), 
6) z opłat pobieranych z tytułu dzialalności s<lcjalnej; .. 
1} z dotacji na cele socjalne przewidzianych odrębnymi 

przepisami. 

2. Fundusz socjalny jest przeznaczony na: 
1) inwestycje socjalne zarówno o charakterze budownictwa 

inwestycyjnego, jak i zakupów inwestycyjnych, ' 
2) -Wydatki bieżące o charakterze socjalnym, w tym . rów­

nież wydatki na remonty (kapitalne, ' średnie i bieżące), 
3) zakładowy fundusz mieszkaniowy. 

3. Srodki funduszu prze~naczone na budownictwo inwesty­
cyjne oraz zakupy.inwestycyjne mogą być wydatkowane tyl­
ko w granicach środków, o których mowa w ust. 1 pkt . l , 2 . 
i 1~ Decyzje · w. s.prawie~ykorzystywania ' tych .' środków nie 
podlegają wstępnej koritrolibanku; 
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4: ' Na finansowanie wydatków określonych w ust. 2 
pkt 2 i 3 'przeznacza się środkI wymienióne w ust. 1 ' pkt 3-
7; w zakresie wykorzystania tych środków stosuje się odpo­
:wiednio przepisy ogólne dotyczące funduszu socjalnego przed­
siębiorstw państwowych: Środki wymienione w ust. 1 pkt 3-
6 nie mogą ł;lyć zużywąne na wydatki inwestycyjne (ust. 2 
pkt 1). 

5. Na ' zakładowy fundusz mieszkaniowy przeznacza się 

co najmniej 25% odpisów z zysku (ust. 1 pkt 3). W za,kresie 
wykorzystania środków tego funduszu st,osuje , się odpowied­
nio przepisy o . zakładowym funduszu mieszkaniowym ' przed-
siębiorstw państwowych. ' 

6. Decyzje w sprawie wykorzystywania środków fundu- , 
szu socjalnego (ust. 2-5) są podejmowane przez kierownika 
jednostki badawczej w por'ozumieniu z organem związku za­
wodowego tej jednostki. 

7.W zakresie nie , uregulowanym uchwałą w sprawach 
dz.iałalności socjalnej jednostek badawczych obowiązują prze­
pisy ogólne o działalności socjalnej przedsiębiorstw państwo­
wych. 

, §30. 1. Fundusz inwestycyjno-remontowy tworzy się: 
l)z odpisów amortyzacyjnych określonych w § 12 ust. 
" , pkt~, " ", ' , 

2) z narzutów obciążających koszty działalności podstawo­
wej jeqpostki badaY'C2:ej, przeznaczonych na finansowa­

, lllie jemontów kapitalnych i średnich środków trwałych 
działalności podstawowej, według normy określonej przez 
jednostk,ę nadrzędną, . 

3) z różnicy między (lochodami a k,osztami likwidacji (sprze­
daży) , środków trwałych, z wyłączeniem dochodów i kosz­
tów likwidacji środków trwałych służących celom socjal­
nym, 

4) z odpisów z zysku określonych w § .:.22 pkt 3, 
5) z irinych wpływów -określonych -odrębnymi przepisami. 

, i ' środki f:U~duszu ' inwestycyjno-remont-owego są prze­
zna'czone nafiriansowanie ,', inwestycji własnych zwiążanych 
z działalnością podstawową oraz na finansowanie remontów 
kapitalnych i średnich środków trwały~h, związanych z tą 

działalnością · ' 
>" ,3. Decyżje w sprawie wykor~ystywania fundusżu inwe~ 

stYcyjno-remonf.owego są podejmowane w granicach środków 
tego funduszu przez kierown'ika ' jednostki badawczej i nie 
podlegają - wstęp~~j kónt~oli. banku. , " ' , 

4. " Jeżeli , śrog,ki funduszu inwestycyjno-remontowego oka­
żą się nie~vy~tarCzCl'jące na pokrycie zadań,., jednostka badaw­
cza może ' zaciągnąć we własciw'ym oddziale banku kredyt an­
tycypacyjny na poczet przyszłych wpływów tego funduszu. 

§ 31. L Fundusz rezerwowy tworzy się: 
1) z odpisu z zysku (§ 22 pkt 5), 
2) z wpłat z Junduszu efektów wdrożeniewy.ch (§,28 ust. 4 

pkt 2). -

2.· Jeżeli zysk jednostki badawczej jest niewystarczający 
na odpis na finansowanie przyrostu zapasów (§ 22 pkt 1') oraz 
na pokrycie zmniejszenia funduszu statutowego spowodowa­
neg.o stratami poniesionymi w ubiegłych akresach, a równo~ 
cześnie środki funduszu rezerwowego jednostki badawczej ni.e 
są wystarczające na pokrycie tych potrzeb; fundusz· rezerwo­
'Wy może być zasilony przez jednostkę nadrzędną z funduszu 
postępu techniczno-ekonomiczneg-o, ą gdy jednostka nadrzędna 
nie tworzy tego funduszu - z budżetu w trybie przewidzia-
nym przepisami prawa budżetowego. " 

3. Fundusz rezerwowy przeznaczas:ię na: 
'1) uzupełn.ienie zmniejszenia funduszu , statutowego w razie 

;:zmniejszenia tego: funduszu wskutek strafponiesionych 
'IW ubiegłych okresach i w wypa'dkaeh, o których mowa 
w § 20 ust. 5, . , , :' , , ./ ,'1' ' .' 
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2) pokrycie dodatkowych kosztów prac własnych ponad 
kwotę kosztów tych ' prac pokrywanych przez ' jednostkę 
nadrzędną(§ 11 ust. 2 pkt 2). 

3) fina,ns'owanie prac konkursowych, 
,4) cele wymienione w § 22 pkt 1-4 i w kolejności wymie­

nionej w tych. punktach, jeżeli zysk jednostki badawczej 
nie wystarcza na dokonanie odpisów na te cele. 

4. Jednostka nadrzędna mo'że przejąć część środk.Ó 'w fun­
duszu rezerwowego, jeżeli uzna, że stan tych środków prze­
kracza ' uzaśadnione potrzebY' jednostki badawczej'. ' Przejęte 
środki funduszu rezerwowego zaJitz:a się na fundusz postępu 
techniczno-ekonomicznego Jednostki nadrzędnej lub gdy ni.e 
tworzy ona tego funduszu, przekazuje śię 'do, bunżetu. 

Rozdział J 

Jednostki badawcze działające w formie zakładu budżetowego. 

§ 32. l. Jednostki badawcze działające w formie zakła­

du budżetowego prowadzą gospodarkę finansową według za­
sad określonych odrębnymi przepisami ze - ~mianaini wynika-
jącymi z uchwały. ' 

2. Jednostkipadawcze mogą być zakładami budżetowymi 
bez względu na to, jaka część plan,owanych kosztów znajduje 
pokrycie w planowanych dochodach tych , jednostek. . 

3. ,Jednostka nadrzędna ustala oddzielnie dla każdej jed­
nostki badawczej i w porozumięniu z nią, jaka wielkość po­
noszonych przez jednostkę badawczą kosztów ~dzrałahlości 

podstawowej nie podlega pokryciu dochodami z odpłatnego 
wykonywania umów (zleceń) i ' będzie pokrywana dotaCją z 
budźetu (§ 35). 

§ 33. 1. Jednostki badawcze pokrywają 'koszty' swej 
działalności podstawowej z dochodÓw Uzyskiwany.ch z : tytułu 
odpłatnego wykonywahia " umów (zleceń), ze sprzedażyrezul­
tatów prac własnych, z opłat za przekazane do wdrożenia w 
drodze upowszechnienia gotowe prace, z ,innych ' dochodów 
z. tej działalności oraz z dotacji budżetowej . Do kosztów dzia­
łalności podstawowej w jednostkach koordynujących , ni,e za­
licza się kosztów prac badawczych wyko,nywanych przez jed­
nostki współpracujące w rozwiązaniu określ,onych problemów. 

2. Jednostki badawcze dokonują w -ciężar kosztówdzia­
łalnoŚCi ' odpisów amortyzacyjnych środków trwałych zgodnie 
z zasadami ustalonymi dla przedsiębiorstw państwowych, sto­
sując 'stawki amortyzacyjne w części przeznaczonej na wy­
mianę. Równowartość odpisów amortyzacyjnych jest ,przeka­
zywana zgodnie z § 12, z tymże równowartość odpisów od 
wartości , środków trwałych żaliczonychdo grupy 1 i 2 kla­
syfikacji środków trwałych działalności podsta wowejpodlega 
przekazaniu do budżetu. 

3. Nadwyżka dochodów nad kosztami działalności podsta­
wowej sko,rygowana o sałdo strat i zysków nadzwyczajnych 
przeznaczona jest na cele określone w § 38 ust. 1 i 2. 

§34. 1. Sprzedaż prac: badawczych i innych prac (rebót) 
i usług wykonywanych na podstawie umów (zleceń) jest' do­
konywana na zasadach określonych w § 10, a sprzedaż i'eżul­
tatów prac własnych i ,pobieranie, opłat za prace gotowe, prze­
kazane w celu upowszechnienia ~ na zasadach określonych 
w §" 11 ust. 3 i 4;calość dochodów ze sprzedaży rezultatów 
prac własnych i z opłat za gotowe prace przekazane w celu 
upowszechnienia pozostaje w dyspo,zycji jednostki badawczej, 
z tymże połowę tych dochodów przeznacza się na pokrycie 
kosztów , działalności podstawowej wykonywanej bez umów 
(zleceń), a pozostałość zwiększa nad wyżkę. 

2. Dochody z tytułów nie wymi,enionych w ust. 1 prze­
zńacza się w 000/0 na' pokrycie kosztów działalności podsta­
wowej, wykonywanej bez umów (zleceń), a 10% tych do­
chodów zwiększa nadwyżkę. 
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§ 35. Dotacje budżetowe na pokrycie k,os.ztówdziałal­
ności podstawowej nie ,objętej umowami' (zleceniami) udzię­

lane są w wysokości różnicy między rozliczonymi kosztami 
tej działalności a 50~/u dochodów ze sprzedaży rezultatów prac 
własnych . i 500/0 dochodów Z opłat za gotowe prace przeka­
zane w drodze upowszechnienia oraz 908/0 z 'innych dochodów 
(§ 34 ust. 2). 

§ 36. 1. Inwestycje jednostek badawczych polegające na 
budownictwie inwestycyjnym, a dotyczące działalności pod­
stawowej, finansuje s ię zgodnie z zasadaini finansowania bu­
downictwa inwestycyjnego jednostek budżetowych. 

2~ Inwestycje jednostek bada~czych polegające na ' zaku- -
pach inWestycyjnych, a dotyczące działalnosci podstawowej, 
()razremonty kapitalne i średnie środków trwałych związa­
nychz działalnością podstawową finansuje się z funduszu in­
westycyjno-rerriontowego jędnostki badawczej. 

3.. Koszty remontów bieżących dotyczące działalności 
podstawowej ,obciążają koszty tej działalności. 

4. Inwestycje socjalne jec\nostek badawczych, kapitalne 
ł średnie remonty środków trwałych służących celom socjal­
nym oraz służące tym celom remonty bieżące finahsuje się 
2 funduszu socj.alnego. 

§ 37. 1. Jednostki badawcze tworzą fundusz środków 

trwałych i fundusz obrotowy według zasad określonych w 
,przepisach <> rachunkowości budżetowej. 

2. W jednostkach badawczych nowo utworzonych fun­
dusz środków trwałych i fundusz obrotowy tworzy się z rów­
nowartości otrzymanych ni eodpłatnie środków trwałych , 

i obrotowych oraz z ' dotacji budżetowych przeznaczonych na 
utworzenie funduszu ,obrotowego. . 

3. Do środków obrotowych podlegających pókryciu fun­
duszem obrotowym zalicza się składniki majątkowe wymie­
nione w § 20 usI. 3. ' 

4. Zwiększenie funduszu obrotowego następuje z nad­
wyżki dochodów 'nad kosztami ,oraz z uzupełniającej dotacji 
budżetowej proporcjonalnie do udziału kosztów działalności 
podstawowej wykonywanej na podstawie umów (zleceń) 

i kosztów działalności podstawowej nie objętej umowami (zle­
ceniami) w całości kosztów działalności podstawowej. Zwięk­
szenia ' funduszu . obrotowego dokonuje się według zasady 
oOkreślonej w § 22 pkt 1. 

'5. Barik może ' udzi-elić jednostce badawczej kredytu na 
sfinansowanie srodków obrotowych nie pokrytych- funduszem 
obrotowym jednostkf i zobowiązaniami prawidłowymi~ 

6. Prace nie za tończone i żadania nie rozliczo'ne oraz 
zafakturowane " należności finansuje się kredytem bank'owym. 

§ 38. 1. Nadwyżka dochodów nad kosztami działaln(iści 

podstawowej jednostki badawczej jest przeznaczona na niżej 
oOkreślone cele w następującej kolejności: 
,1) odpis na zwięksżenie fundus::u obrotoweg'o (§ 37 ust. 4) 

oraz na uzupełnienie funduszu obr,otowego zmniejszonego 
wskutek strat poniesionych w ubiegłych okresa.ch, 

, 2) odpis na fundusz socjalny w wysokości nie przekracza­
, jącej 2% pla,nowanego osobowego funduszu płac łącznie 

z planowanym bazowym funduszem premiowym jednostki 
badawczej. 

2. Po zatwierdzeniu rocznego sprawozdania finansowego 
nadwyżkę , pozostałą po dokonaniu odpisów wymienionych w 
ust. 1 przeznacza się na fundusz premiowy w granicach do 
3% planowanego rocznego osobowego funduszu płac łącznie 
z planowanym bazowym funduszem premiowym, a pozosta­
łość podlega przekazaniu do budżetu. 

3. W razie gdy z działalności podstawowej wynika nie­
oobór lub gdy osiągnięta nadwyżka nie wystarcza na pokry­
cie odpisu na zwiększenie funduszu obrotowego, jednostce 
badawczej m'oże być przyznana . dotacja budżetowa na pakry-

cie niedoboru funduszu pbrotowego, _ jeżeli nadwyżka ' plano~ 
wana na rok następny nie wystarczy na pokrycie tego -niedo~ 

-boru. 
§ ,39. , 1. Jednostki badawcze tworzą oprócz funduszu 

środk6w trwałych i fundusz,u obrotowego następujące fun­
dusze: ' 

1) fundusz premiowy, 
2) fundusz nagród, 
3) fundusz socjalny, 
4) fundusz inwestycyjńo-remantowy. 

2. Srodki funduszu socjalnego i fundus.zu inwestycyjno~ 
remontowego są gromadzone na odrębnych rachunkach ban~ 
kowych. 

3. Nie wykorzystane środki funduszów (ust. .1) przecho­
dzą na rok następny. 

§ 40. Fundusz premi,owy jednoste,k badawczych tworzy 
się i wykorzystuje na zasadach określonych w§ 27, z tym 
że zamiast odpisów z zysku na ten fundusz (§ -27 ust. 1 pkt 2) 
dokonuje się odpisu z nadwyżki dochodów' nad k,osztami dzia~ 
łalności podstawowej (§ 38 ust. 2). 

§ 41. 1. Fundusz nagród tworzy się ze środków przeka­
zywanychprzez jednostki koordynujące z funduszu . efektów 
wdr,ożeniowych na nagrody z tytułu zastosowania w pro,dukcji 
wyników pracbadaw,czych, w których realizacji jednostka 
bada wcza była jednostką Współdziałającą. . . 

2. Srodki funduszu są przeznacione na nagrody dla auto­
rów i współautorów roz),V:iązań technicznych oraz osób ucze­
stniczących bezpośrednio we wprowadzaniu wyników prac 
do produkcji. Kierownik jednost'ki badawczej przyznaje na­
gmdy w porozumieniu z organem związku zawod,owego jed~ 
nostki badawczej. 

§ 42. Fundusz socjalny tworzy się ! wykorzystuje na za­
sadach określonych w § 29 ust. 1 pk t 1-3, 5 i 6 oraz ust. 2~ 
6, z tym że zamiast odpisu z zysku na ten fundusz (§ 29 ust. 1: 
pkt 3) dokonuje się odpisu z nadwyżki dochodów nad koszta­
mi działalności podstawowej (§ 38 llSt. 1 pkt 2). 

§ 43., 1. Fundusz inwestycyjno-remontowy jednostkibd9 : 
dawczej tworzy się: 
1) z narzutu obciążającego koszty dzialalnościpodstawowej 

jednostki badawczej, przeznaczonego na , tinans,owanie 
cemontów kapitalnych i średnich według, normy określp- , 
neJ przez jednostkę nadrzędną, 

2) z odpisów amortyzacyjnych, o których mowa w § 12 , 
ust. 1 pkt 2, 

3) z różnicy między dochodami a kosztami likwidacji (sprze­
paży) środków trwałych, z wyjątkiem środków trwałych , 
służących celom socjalnym, . 

4) z p,otacji z budżetu na uzupełnieni e środków funduszu; 
jeżeli środki wymienione w pkt 2 i 3 nie wystartzająn,a / 
finansowanie planowanych żakupów inwestycyjnych. 
2. Sf0dki funduszu inwestycyjno-remontowego są prze­

znacz·one na finansowanie zakupów inwestycyjnych związa­
nych z działalnością podstawową jednostki bad_awczej oraz na 
finansowanie remontów kap italnych i średnich środków trwa­
łych służących działalności podstawowej. 

3. Decyzje w sprawie wykorzystywania funduszu inwe­
stycyjno-remontowego podejmuje kierownik jednostki badaw­
czej; decyzje te nie podlegają wstępnej kontroli banku. 

~ozdział 4 

Jednostki badawcze działające w formie jednostki budżetowej. 

§ 44. 1. Jednostki badawcze działające w formie jednost­
ki budżetowej prowadzą gospodarkę fin,ansową według ząsad 
okreś).onych w przepisaćh wydanych na podstawie prawa 
budżetowego z uwzględnieniem przepisów ogólnych uchwały. 
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2. Do jednostek bada wczych, . o których mowa . w. ust. 1, 
stosuje się odpowiednio przepisy § 10 ust. 1-10 i ust: 12 oraz 
§ 27 ust. 2~5 1 ust. 8, z tym że dochody uzyskiwane' z od-

. płatnego wykonywania umów są przekazywane do bud.żetu. 
Jednostki te mogą zwiększać ustalone w planie finansowym 
kredyty budżetowe w granicach uzyskanych 'ponadplanowych 
dochodów według zasad określonych w przepisach wydanych 
:na p·odstawie prawa budżetowego. 

Rozdział 5 

Przepisy końcowe. 

§ 45. 1. Jednostki badawcze rozpoczynające działalność . 
według zasad rozrachunku gospodarczego oraz w formie za­
kładu budżetowego obliczą i wprowadzą do ksiąg umorzenia 
śr.odków trwałych na dzień rozpoczęcia tej działalności, 

przyjmując za podstawę stawki amortyzdcyjne w części prze- · 
.2naczonej na wymianę. 

. 2. U!Dorzenia, o któ.rych mowa w ust. 1, oblicza się, bio­
rąc pod uwagę okres .dotychczasowego użytkowania istnieją­

cych środków trwałych. 

Poz. 59 i 60 · 

§ 46. l. Minister Finansów może w porozumieniu z Prze- ' 
wodniczącym ' Komitetu Nauki i Techniki ' uregulować w spo- · 
sób odm1enny, niż przewidują t.o przepisy uchwały, zasady . 
g0spodarki finansowej niektórych jednostek badawczych w 
celu uwzględnienia specyficznych warunków ich działalno{,ci, · 

z ·zachowaniem jednak podstawowych zasad wynikających z -
uchwały. , . 

2. Przewodniczący Komitetu Nauki .i Techniki w porozu­
mieniu z Ministrem Finansów określi żródła i zasady wyko­
rzystywania środków finansowych przeznaczonych na zachętę 
materialną za wykonanie 'prac badawczych i wdrożeniowych . 
o dużym znaczeniu społecznym bądż gospodarczym, których 
efekty nie mogą być określone zgodnie z przepisami uchwały. 

3. Minister Finansów może wydawać szczegółowe wy- . 
tyczne w sprawie slosowania przepisów uchwały. 

§ 47. Traci moc uchwała nr 53 Rady Ministrów z dnia 
27 kwietnia 1970 r. w sprawie gospodarki -finansowej jedno­
stek badawczych (Monitor Polski Nr 15, poz. 124) . 

§ 48. Uchwała wchodzi w życie z dn iem cgloszenia z mo- : 
cą od dnia I stycznia 1972 r. 

Prezes Rady Ministrów: P. Jaroszewicz 
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UCHWAtA Nr 22 RADY M~NISTRÓW 

• z dnia 28 stycznia 1972 r. 

w sprawie jednorodzinnego. budownictwa mieszkaniowego • . 

W celuz.apewnienia dodatkowych ułatwień, sprzyjają­

c::ych zwiększeniu jednorodzinnego budownictwa mieszkanio­
wego lila ludn.ości nierolniczej, Rada Ministrów uchwala, co 
następuje: . 

§ 1. 1. Z pomocy Państw3, określonej w niniejszej 
u<:hwale, mogą Korzystać 'osoby fizyczne i spółdzielnie bu­

. d'ównictwa mieszkaniowego, budujące domy jednorodzinne 
lub lokale w małych domach mieszkalnych. 

2. Pojęcie domu jednorodzinnego oraz lokalu w małym 
domu mieszkalnym, zwanych dalej "domami jednorodzinny· 
mi", określają przepisy o wyłączeniu spod publicznej gospo­
darki.. lokalami ' domów jednorodzinnych oraz . lokali w do-
mach spółdzielnimieszkani.owych. . 

§ 2.1. Prezydia rad narodowych zapewnią koordynację 
calo·ści poczynań, związanych z programowa niem, przygoto­
wanrem, zapewn.ieniem materiałów i kredytów oraz realiza­
cją jednor-odzinneg·o budownictwa mieszkanioweg.o ,Da swoim 
ter·enie. 

2. W szczególności prezydia rad narodowych zapewnią: 
1) zorganiz.owanie sprawnej obsługi inwestorów, podejmują­

cych budowę domów jednorodzinnych, w drodze skupie­
nia w jednej jednostce organizacyjnej czynności, związa­
nych z uzyskaniem lOkalizacji i pozwolenia na budowę, 
dostarczeniem dokumentacji typowej iub jej adaptacją, 
uzyskaniem działki budowlanej, świadczeniem porad­
nictwa organizacyjnego i technicznego , pełnieniem facho­
wego nadzoru i instruktażu technicznego oraz udzieleniem 
pomocy w zapewnieniu kompletu materiałów budowla­
nych, instalacyjnych i wypl)sażeniowych oraz. kredytu 
bankowego, 

2} usprawnienie i uproszczenie postępowania, zw iązanego 

z uzyskaniem ·działki budowlanej . i · pozwolenia na bu­
.dowę, 

3) świadczenie przez wyspecjalizowane jednostki usług ino ' 
,westora zastępczego. 

3. Zasady odpłatności za czyności (usługi), Q których 
mowa w § 2 ust. 2, określają odrębne przepisy. 

§ 3. I. Prezydia wojewódzkich, powiatowych i miejskich. 
rad narodowych mogą powoływać z inicjatywy ludności lub 
zakładów pracy komitety budowy domów jednorodzinnych. 

2. Zadaniem komitetów budowy domów jednorodzinnych. 
jest koordynacja działalności wszystkich jednostek zaintere-. 
sowanych w r,ozwoju budownictwa jednorodzinnego na danym . 
terenie, w szczególności zmierzających do wykorzystania lo­
kalnych rezerw materiałowych i sprzętowych zakładów pracy. 

3. W skład komitetów budowy domów jednorodzinnych 
wchodzą przedstawiciele rad narodowych, organizacji spo-
łeczno-zawodowych, zakładów pracy i banków. . 

§ 4. 1. Prezydia rad narodowych zapewnią: 
l) wyznaczenie w miejscowych planach zagospodarowania 

przestrzennego odpowiednich terenów dla jednorodzinne­
go budownictwa mi~szkaniowego z uwzględnieniem 
zw : ększenia koncentracji zabudowy i intensywności wy­
korzystania terenów przeznacz.onych pod to budownictwo, 

2) opracowanie w terminie do dnia 30 czerwca 1972 r. 
s'zczegółowych planów zagospodarowania przestrzennego 
terenów budownictwa jednorodzinnego, niezbędnych do 
realizacji programów tego budownictwa co najmniej na 
lata 1972-1975. 

2. Szczegółowe plany zagospodarowan ia przestrzennego, 
o których mowa w ust. t, powinny umożliwiać podział tere­
nów na działki budowlane oraz określać zasady i typ zabudo­
wy, a także zasady uzbrojenia terenu. 

§ 5. Prezydia rad narodowych zapewn i ą sto pniowe udo­
stępnianie, według obowiązujących zasad, działek budowla-


